
 
 
 
 

 

Bando 4/2024 

Data di Pubblicazione: 15/11/2024 

Termine di scadenza per la presentazione delle domande: 14/12/2024 

Bando di selezione per il conferimento di n. 2 borse di Ricerca per giovani ricercatori provenienti da atenei 

della Striscia di Gaza (Palestina) 

IL RETTORE 

 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma ed il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 
e la contabilità; 
 
VISTO il “REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA, CONSULENZA, DIDATTICA E ALTA 
FORMAZIONE ESEGUITE DALL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PARMA A FRONTE DI CONTRATTI O ACCORDI CON 
SOGGETTI TERZI”, emanato con DR n. 2298/2024 del 04.10.2024; 
 
VISTO il “Regolamento per l’attribuzione di borse di ricerca” emanato con D.R. n. 2740 del 13 novembre 2018; 

VISTA la richiesta della Professoressa Nadia Monacelli in qualità di Direttrice del Centro CUCI (Centro 
Universitario per la Cooperazione Internazionale) in cui, tenuto conto della particolare situazione di emergenza 
attuale del territorio in oggetto, richiede di attivare n. 2 borse di ricerca destinate a giovani ricercatori 
provenienti da Università situate nella striscia di Gaza al fine di permettere ai destinatari di completare progetti 
di ricerca avviati e promettenti, ma interrotti a causa della difficile situazione di guerra e devastazione che 
affligge la Palestina, in particolare la Striscia di Gaza; 

PRESO ATTO che il “Regolamento per l’attribuzione di borse di ricerca” prevede in particolare: 
- che le borse siano assegnate sulla base di specifici accordi/convenzioni stipulati con soggetti pubblici e 

privati, contributi, donazioni, lasciti e altri proventi, a scopo di ricerca e senza oneri finanziari per 
l’Università, nonché sulla base di progetti di ricerca finanziati dall’Unione europea o da altre istituzioni 
straniere; 

- che il bando indichi il titolo e le tematiche del progetto di ricerca cui si riferisce la borsa, il relativo 
Responsabile Scientifico e la struttura presso la quale si svolgerà l’attività; 

 
PRESO ATTO che si intende derogare alle suddette disposizioni regolamentari in considerazione delle finalità e 
dei destinatari del presente bando che non consentono la definizione a priori delle tematiche di ricerca e non 
sono collegate a specifici programmi e convenzioni; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 181 del 24 aprile 2024 “INTERVENTO 
DELL’UNIVERSITA’ DI PARMA PER IL CESSATE IL FUOCO E PER IL SOSTEGNO A RICERCATORI E RICERCATRICI 
PALESTINESI” con la quale è stato disposto, tra l’altro, il sostegno alla mobilità in ingresso di ricercatori e 
ricercatrici palestinesi attraverso il finanziamento iniziale di 2 borse di ricerca annuali per un importo 
complessivo di € 50.000,00; 

PRESO ATTO che l’Ateneo per mezzo del CUCI ha destinato € 25.000,00 per ciascuna borsa provenienti dal fondo 
Contributo 5 x 1000 anno 2022 destinato a Borse per ricercatori palestinesi - DDG 2115/2024 prot. n. 196491 

https://www.unipr.it/sites/default/files/2024-10/DR%20n.2298%20prot.%20n.264866%20del%2004.10.2024.pdf


 
 
 
 

 

del 16.07.24 Codice - BORSE_RIFUGIATI_2024 di cui la Professoressa Nadia Monacelli, in qualità di Direttrice del 
Centro CUCI, è titolare e che presenta la necessaria disponibilità; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere all’emanazione del bando in considerazione della situazione 
nella Striscia di Gaza, 

DECRETA 

per tutto quanto esposto in premessa, parte integrante del presente dispositivo:  

è indetta una selezione, mediante procedura comparativa, per il conferimento di n. 2 Borse di Ricerca di 
seguito specificate. 

Le borse di ricerca della durata di 12 mesi ciascuna, per un importo complessivo di € 24.500,00 ciascuna dal 
titolo: “Borse di ricerca per giovani ricercatori provenienti da Atenei della Striscia di Gaza” le cui tematiche 
saranno coerenti con le attività di ricerca del ricercatore. 

In particolare, il presente bando prevede il conferimento di una borsa per ciascuna delle seguenti categorie di 
beneficiari: 

• categoria 1, n. 1 borsa riservata a giovani ricercatori in possesso della Laurea Magistrale (tra i 

criteri di valutazione costituirà titolo di preferenza essere iscritti a un corso di dottorato), 

• categoria 2, n. 1 borsa riservata a ricercatori entro i primi 5 anni dal conseguimento del titolo di 

dottore di ricerca. 

Nel caso di mancanza di candidati idonei in una delle due precedenti categorie, la Commissione di Valutazione 
può assegnare entrambe le borse anche ai candidati appartenenti a una delle due categorie previste. 

In seguito alla pubblicazione del presente avviso, i candidati interessati sono tenuti a presentare domanda 
secondo le modalità che verranno successivamente specificate, includendo una descrizione del tema e del 
progetto di ricerca. Il tema di ricerca proposto dovrà essere coerente con le attività di ricerca del ricercatore. 
L’attività di ricerca, che si svolgerà presso l'Università di Parma per la durata di un anno, dovrà mirare al 
raggiungimento di risultati scientifici significativi. Il tema proposto dai candidati potrà appartenere a qualsiasi 
ambito disciplinare coperto dall'Università di Parma, e la borsa di ricerca dovrà essere fruita presso uno dei 
Dipartimenti dell’Ateneo. 

 

Ai fini della partecipazione alla valutazione selettiva, la cui modalità sarà sia per titoli che per colloquio, gli 
eventuali candidati dovranno:  

 

 



 
 
 
 

 

 

Categoria 1 Categoria 2 

  

1) Essere in possesso di laurea magistrale o di un 

Master degree. Allegare  

       a) la certificazione ufficiale del titolo di studio 

       b)  In assenza di certificazioni ufficiali, i 

candidati possono produrre un’autocertificazione  

che ne attesti il conseguimento secondo il modello 

allegato; 

1)  Essere in possesso di laurea magistrale, di un 

Master degree o PhD. Allegare 

       a) la certificazione ufficiale del titolo di studio 

       b)  In assenza di certificazioni ufficiali, i 

candidati possono produrre un’autocertificazione  

che ne attesti il conseguimento secondo il modello 

allegato; 

2) Allegare, se disponibile,  

a) la certificazione dell’iscrizione a un corso di 

dottorato; 

b) In assenza di certificazioni ufficiali, i candidati 

possono produrre un’autocertificazione secondo il 

modello allegato; 

2) Allegare, se disponibile:  

a) certificazione che attesti lo stato di servizio in 

qualità di ricercatore; 

b) in assenza di certificazioni ufficiali, i candidati 

possono produrre un’autocertificazione secondo il 

modello allegato; 

3) Presentare una descrizione del progetto di 

ricerca menzionando: 

 

- Titolo 
- Sommario esteso (1-3 pagine) 
- Stato di avanzamento del loro lavoro 
- Riferimenti bibliografici 
- Sviluppi successivi previsti per la ricerca 

3) Presentare una descrizione del progetto di 

ricerca che vorrebbero sviluppare durante l’anno 

presso l’Università di Parma menzionando: 

-Titolo 
- Sommario esteso (1-3 pagine) 
- Riferimenti bibliografici 
- Piano di attività per i 12 mesi presso l’Università 
di Parma 
- Sviluppi successivi previsti per la ricerca 

4) Curriculum vitae secondo il modello allegato; 4) Curriculum vitae secondo il modello allegato; 

5) Allegare eventuali lettere di presentazione 

accademica; 

5) Allegare eventuali lettere di presentazione 

accademica; 

6) Allegare altri titoli ed eventuali pubblicazioni del 

candidato (se presenti in archivi istituzionali e 

database pubblicamente accessibili, è sufficiente 

elencare le pubblicazioni nel curriculum vitae); 

6) Allegare altri titoli ed eventuali pubblicazioni del 

candidato (se presenti in archivi istituzionali e 

database pubblicamente accessibili, è sufficiente 

elencare le pubblicazioni nel curriculum vitae); 

7) Allegare Copia del passaporto. 7) Allegare Copia del passaporto. 



 
 
 
 

 

Modalità e Termini di presentazione della domanda 

 
Per presentare le domande il candidato dovrà: 

1. compilare il documento "Domanda Template for submitting the application" (in allegato), 
2. Inviare la domanda assieme a tutti gli allegati richiesti al seguente indirizzo e-mail:  
protocollo.cuci@unipr.it 

 
Il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato alle ore 23.30 del 14/12/2024. 
I candidati che risulteranno idonei dovranno sostenere il colloquio in modalità online. La data e l’ora e Il link utile 
verrà loro fornito in tempo utile.  
 
Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Marina Cassano 

Indirizzo: U.O. Coordinamento Amm.vo Dipartimenti e Centri - Parco Area delle Scienze 95 – 43124 Parma 

Tel.: 0521/906535. 
Per informazioni e supporto scrivere a marina.cassano@unipr.it and/or welcome@unipr.it . 
 

 
Procedura di selezione e criteri di valutazione 

 
Alla scadenza dei termini di presentazione delle domande, una commissione di valutazione dell’Università di 

Parma nominata dalla Direttrice del CUCI provvederà alla selezione dei candidati vincitori tra le domande 

pervenute che soddisfino i requisiti del presente bando, stilando una graduatoria per ciascuna delle categorie 

previste dal Bando.  

 
I vincitori delle borse di ricerca saranno selezionati sulla base dei seguenti criteri: 

- Congruenza del tema di ricerca proposto con gli ambiti di ricerca in cui l’Università di Parma può 
assicurare idoneo supporto scientifico.  

- Qualità del progetto di ricerca presentato e sua coerenza con il percorso scientifico del 
candidato.   

- Percorso accademico del candidato: a parità di altre condizioni, verranno privilegiati dottorandi 
e giovani ricercatori all’inizio della carriera scientifica.  

A tutti i candidati verrà inviata una comunicazione personale contenente l’esito della richiesta presentata. 
 
I criteri che la commissione seguirà per la valutazione delle domande saranno i seguenti: 

- Titoli 5/100 Pt 
- Curriculum 10/100 Pt 
- Progetto di Ricerca 25/100 Pt 
- Colloquio 60/100 Pt 

Sono idonei coloro che hanno conseguito un punteggio non inferiore a 30 per i titoli, il curriculum e il progetto 
di ricerca e non inferiore a 30 per il colloquio. 
 

Assegnazione 

mailto:protocollo.cuci@unipr.it
mailto:marina.cassano@unipr.it
mailto:welcome@unipr.it


 
 
 
 

 

Nel caso di mancanza di candidati idonei in una delle due precedenti categorie, la Commissione di Valutazione 

può assegnare entrambe le borse anche ai candidati appartenenti a una delle due categorie previste.  

I candidati che risulteranno vincitori saranno assegnati a un dipartimento dell’Ateneo, in base alla loro disciplina. 

A ciascun candidato verrà garantito supporto scientifico per la supervisione del progetto di ricerca, la 

disponibilità di una postazione di lavoro e l’accesso ai laboratori e alle biblioteche.   

Sono inoltre previsti i seguenti servizi di supporto:   

• Accoglienza, orientamento e inserimento nel contesto universitario e sociale;   

• Corso di lingua italiana, anche in collaborazione con le associazioni del territorio;   

• Servizi di mediazione transculturale e supporto psicologico;   

• Assegnazione di un tutor 

 
Modalità di ingresso in Italia 

Ai candidati selezionati sarà garantito l’ingresso in Italia e l’avvio del periodo di ricerca presso l’Università di 

Parma attraverso la stipula di convenzione di accoglienza per lo svolgimento di attività di ricerca (ex art. 27 del 

Testo Unico sull’Immigrazione). 

  

A seguito della selezione, l’Unità Organizzativa Accoglienza, Mobilità e Studenti Internazionali di Ateneo 

(welcome@unipr.it) prenderà i necessari contatti con i soggetti selezionati al fine di dare avvio alle procedure. 

 

L’Università si impegna inoltre ad anticipare la spesa per l’acquisto del biglietto aereo.  

 

Modalità di erogazione della borsa di ricerca 
 

L’importo complessivo di ciascuna borsa di ricerca è pari a 24.500,00 euro, comprensivo dei costi assicurativi e 

oneri previsti per legge. Il biglietto aereo, stimato in euro 500,00, è a carico dell’Università degli Studi di Parma 

e sarà successivamente inviato ai candidati selezionati.  

L’importo complessivo della borsa di ricerca pari a 24.500,00 euro sarà erogato secondo le modalità qui di 

seguito indicate.  

Il pagamento della borsa di ricerca sarà distribuito in 12 rate mensili, così articolate: la prima rata sarà pari a 

6.900,00 euro. Le successive 11 rate mensili saranno di 1.600,00 euro ciascuna. 

 

 

 

mailto:welcome@unipr.it


 
 
 
 

 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

SOGGETTI DEL TRATTAMENTO 

Il Titolare dei dati è l’Università degli Studi di Parma, con sede in via Università 12, 43121 Parma, Italia - Tel. 

+390521902111 – e-mail: protocollo@pec.unipr.it; 

Il Responsabile della Protezione dei Dati è contattabile inviando una mail al seguente indirizzo: dpo@unipr.it - 

dpo@pec.unipr.it; 

 

FINALITA’ E MODALITA’ DI TRATTAMENTO 

I dati forniti, sono trattati dall’Università degli Studi di Parma, in qualità di Titolare del trattamento, per finalità 

istituzionali, quali lo svolgimento di attività amministrative, didattiche e di ricerca.  

Il trattamento è necessario per il perseguimento del proprio fine istituzionale, ai sensi dell’art. 6 del 

Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 679/2016 (di seguito per brevità GDPR), e 

nel rispetto dei principi generali di trasparenza, correttezza e non eccedenza per finalità determinate, esplicite, 

legittime, in modo pertinente rispetto al trattamento, rispettando i principi di minimizzazione dei dati, 

esattezza, limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, responsabilità. 

I dati raccolti saranno registrati, elaborati e conservati per il tempo strettamente necessario a conseguire gli 

scopi per cui sono stati raccolti. 

I dati personali saranno raccolti dall’Università degli Studi di Parma e potranno essere comunicati per motivi di 

ricerca e/o statistica a soggetti esterni che agiscono per suo conto. 

I dati saranno trattati con l'ausilio di strumenti elettronici; i sistemi informatici sono dotati di misure atte a 

prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati. 

 

Prof. Paolo Martelli 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2024-11-14T17:21:58+0100
	IT
	Paolo   Martelli




